
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11681 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11681 

 Del: 23/12/2014 

 Esecutivo da: 24/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 

Formativa 

 

 

 

OGGETTO:  

UEL variazioni attività anno accademico 2014 

 

 

 

 
La Responsabile della P.O. Agenzia Formativa 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 In data 29/07/2014 è stata approvata la Delibera del Consiglio Comunale n.52/288 avente ad oggetto 

“Approvazione bilancio annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale 

degli investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, 

piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008; 

 con Delibera di  Giunta n. 287 del 19/9/2014, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2014;    

 

Con DD n. 3505 del 30/3/2012 del Direttore della Direzione Istruzione è stata formalizzata la 

nomina nell’incarico della Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa”nel Servizio Attività 

Educative e Formative e relativa delega di funzioni. 

 

VISTO l'atto prot. n. 125484 del Segretario Generale con il quale è stata disposta la proroga generale 

degli incarichi di Posizione Organizzativa; 

 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11681 

 

 

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione  

degli adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2; 

 

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana 

in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 

30 specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;   

 

CONSIDERATO che nel programma delle attività della Direzione Istruzione è compresa 

l’organizzazione e la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età’ Libera, anno accademico 

2014/2015; 

 

VISTA la DD 14/6109 con la quale, fra l’altro, viene assunto sul Cap. 27314 Imp. 10/996 il 

subimpegno 12  di  €1.500,00 a favore del docente Alberto Busignani per un corso di 20 ore. 

 

CONSIDERATO che, per rinuncia del docente per gravi motivi familiari, il suddetto corso è stato 

annullato con una riduzione di spesa di € 1.500,00 

 

RITENUTO  di attivare, in sostituzione di quello annullato, un altro corso di ascolto di 10 ore, 

 

VISTO il programma e il preventivo di € 750,00 per un corso di ascolto di 10 ore presentato dalla 

docente Donatella Chiari, ritenuto congruo e conservato agli atti presso l’ufficio; 

 

VISTI e allegati parte integrante il disciplinare, la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 

(art. 53 c. 14 Dlgs 165/2001) e la dichiarazione ai sensi dell’art. 15 Dlgs  33/2013 della docente 

Donatella Chiari;  

 

VISTA la DD 14/6205. con la quale tra l’altro viene assunto sul cap. 28510/14 l’impegno 14/5492 di 

€ 8.875,50 (IVA inclusa) a favore del Teatro Le Laudi;  

 

CONSIDERATO che, a causa dell’annullamento del corso di 20 ore del prof. Alberto Busignani e 

della sostituzione con il corso di 10 ore della prof.ssa Donatella Chiari si è verificato un cambiamento 

nel calendario per l’utilizzo della sala del Teatro delle Laudi, con conseguente minore utilizzo della sala 

e con una riduzione di spesa di € 1776,90 ; 

PRESO ATTO  che il teatro Le Laudi ha comunicato il suo assenso alla riduzione delle ore di corso, 

con comunicazione mail, conservata agli atti presso l’ufficio; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11681 

 

 

CONSIDERATO che, a causa del minor utilizzo del Teatro delle Laudi si rende necessario ridurre 

l’imp. 14/5492 di € 1.776,90 riportando tale somma sulla disponibilità del cap 28510/14; 

 

RITENUTO opportuno utilizzare la cifra di € 1.776,90 per la realizzazione delle attività 

dell’Università dell’Età Libera nell’anno 2014 nella fattispecie per finanziare quota parte dei corsi 

monografici ed attività laboratoriali con l’Università degli Studi di Firenze per la realizzazione dei quali 

sono stati già assunti gli impegni 14/5825 e 10/996/21 rispettivamente con DG 635 e DD 14/11276;  

 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati. 

 

 Di ridurre il subimpegno  10/996/12 assunto sul cap. 27314 di € 1.500,00 a favore di Alberto 

Busignani (cod.12395 ) riportando la somma a disposizione sull’impegno generico per la mancata 

realizzazione di 20 ore di lezione inizialmente previste; 

 

Di ridurre l’impegno14/5492  cap 28510/14 a favore del Teatro delle Laudi, (cod. 3433) CIG  

ZA1105BB87  riportando la somma  di € 1776,90  a disposizione sul cap 28510/14 per mancato utilizzo 

del teatro; 

 

Di impegnare sul cap. 28510/14 la spesa di € 750,00 per un incarico occasionale a favore di 

Donatella Chiari (cod. ben 2130); 

 

Di ridurre il sub impegno 10/996/21 cap.27314 di € 1.276,27 a favore dell’Università degli Studi di 

Firenze (cod ben 23316) per la realizzazione dei corsi UEL per l’anno 2014 riportando la somma 

sull’impegno generico 10/996 cap.27314; 

 

Di impegnare la somma di € 1026,90 sul cap.28510, dove esiste la necessaria disponibilità a favore 

dell’Università degli studi di Firenze per la realizzazione di corsi monografici per l’UEL  (cod ben 

23316), 

 

Di sub-impegnare l’ imp. 14/5825 di € 249,37 assunto con DG n. 635  a favore dell’Università degli 

Studi di Firenze per la realizzazione di corsi monografici per UEL  (cod ben 23316); 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11681 

 

 

ATTI D’IMPEGNO, DICHIARAZIONE ART.15, DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO 

INTERESSE, CURRICULUM DI DONATELLA CHIARI 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CURRICULUM CHIARI 

- DOCUMENTI CHIARI 

- LETTERA RINUNCIA BUSIGNANI - RISERVATO 

 

 

Firenze, lì 23/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elisabetta Boddi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27314 0 10/000996 22 750 

2) 28510 0 14/005825 01 249,37 

3) 28510 0 14/007181 00 1026,9 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


